CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

_______________________________________________________________
PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2026 -008 -001

Outorga o Título de Cidadã Honorária a

Professora  Alcione Cardoso de Oliveira.

Art. 1º - Fica outorgado o título de “CIDADÃ HONORÁRIA DE SANTA CRUZ DE

SALINAS” a Professora Alcione Cardoso de Oliveira, pelos relevantes serviços

prestados a este Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2026.

Valmir Gomes Nogueira

Vereador

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

____________________________________________________________

_______________________________________________________________
PRAÇA DA LIBERDADE, Nº 326, CENTRO – CEP: 39563-000 - SANTA CRUZ DE SALINAS/MG

TEL: (33) 9934-5073 - E-mail:  s.camaramunicipal@yahoo.com.br

BIOGRAFIA  - Alcione Cardoso de Oliveira

Alcione Cardoso de Oliveira, nasceu em 23 de maio de 1976 no Município de

Rubelita, Minas Gerias. Aos 18 anos formou em Técnico em Contabilidade no

ano de 1994, em abril de 1995 assinou contrato ainda pela cidade de Salinas

da qual Santa Cruz de Salinas era distrito atuando na escola Municipal de Água

Boa até o ano de 2001, nesse período cursou o curso Normal antigo

Magistério, nos anos 2002 até abril de 2003 respondeu pelo setor pedagógico

de Santa Cruz de Salinas.

Entre 2004 a 2007, cursou Letras/Portugês na cidade de Taiobeiras pela

UNIMONTES – Universidade Estadual de Montes Claros onde lecionava na

região de Salinas.

 Desde 2016 retornou para o município como professora da rede estadual no

atual distrito de Água Boa e desde 2022 atua na rede municipal como

professora e atualmente coordenadora de escola. Cursou Biblioteconomia pela

UFBA Universidade Federal da Bahia e Pedagogia pela FAVENI ambos

concluídos no ano de 2024.

Define Água Boa como seu lar, pois onde encontrou acolhimento ao ponto de

fixar morada própria.

“Lar é onde me sinto amada e acolhida, em resumo, Água Boa”

mailto:s.camaramunicipal@yahoo.com.br